



siały chodzą do szkoły więcej niż pół mili od miejsca ich pobytu oddalonej, dał dostatecznie do poznania, iż wcale nie myśli w sprawie elementarnej wykształcenia rozciągając kordonu między gminą a gminą, między szkołą a szkołą, i wcale nie myśli mnożyć szkół bez widocznej i koniecznej potrzeby, lecz pragnie tylko, bez powiększenia wydatków, ułatwić spełnienie obowiązku uczęszczania do szkoły. Nie pociągający zakordonowej granicy między szkołami sąsiadujących gmin, nie zabronił dziecku uczęszczać do szkoły bliżej położonej, choćby ta nie leżała w gminie, w której dziecko stale przeżywa. O tem zaś założeniu wstępem nie mógł zapomnieć przyszedłszy do §. 42, jak sołtysi chcą. Myśl ta jaśniejsze wynika z §. 6, który omawia wypadki. W jakich założenie szkół filialnych nastąpić może i powinno. (Dok. n.)

zasłużyli na przypomnienie wam wiersza biskupa Krasickiego:
... Chłopcy przestańcie, bo się źle bawicie, Dla was to jest igraszka, nam idzie o życie!

Poznań 1 września.

Obsadzenie biskupiej stolicy w Trewirze naznacza stanowiący zwrot w walce kulturalnej i jako taki powszechnie zajmując umysły, budząc nadzieje lepszej przyszłości. Wszelako takie urządzenie stosunków pojedynczych dycezy, zamiast ogólnego przywrócenia pokoju, o tyle dla nas niekorzystnem, iż z powodu nieprzyjaznych czynów rządu i rządzących dla Polaków, nasze sprawy w odwołaniu, i chyba na ostatniemu miejscu załatwionemu będą. W każdym razie spodziewać się można, iż chociażby w całych Niemczech stopniowo ucieili [war Kulturbkämpfu], u nas jak najdłużej przeciągać będą systemat, który obok przesładowania religijnego dokonywania tyłu spustoszeń i na polu narodowem, zespalając [raz więcej] nie rozłączne te dwie sprawy. Zatwierdzenie X. biskupa Korum na stolicy Trewirskiej stanowi jedną z tych sprzeczności na których nie zbywało polityce przesładowczej. Godzi się przypomnieć, iż gdy przed ośmiu laty, po zamknięciu seminarjów, klerycy nasi podążyli do Innsbrucku, aby tamże pod kierownictwem O. Jezuickich kończyć studia teologiczne, minister Falk wydał okólnik głoszący iż kształcenie się w Innsbrucku odstać stanowić będzie zawadę do osiągnięcia, jakiegokolwiek urzędn. Dziś zaś pierwszy biskup zatwierdzony na najwyższej godności, X. Korum, właśnie przed kilkunastu laty w tymże Innsbrucku studiował swych dokonał.

Ciężka choroba X. kardynała Prymasa wywołała tu powszechne przerażenie i boleść. W niejednym miejscu odprawiły się błagalne nabożeństwa o zachowanie nam go przy życiu i zdrowiu. Co raz lepsze wiadomości z Rzymu ukoili niepokój wiernych. Trudy podjęte około urzędzenia i podjęcia pielgrzymki słowiańskiej, radość spotkania tyłu z swych owieczek i rodaków, oraz bolesne przy rozstaniu wzruszenie, przyczyniły się niezawodnie do rozwinięcia choroby sercowej, od której dotychczas X. Prymas był wolnym.

Idąc w ślad za każdą pielgrzymką łaski Stoicy Apostolskiej już odznaczyłyioletami dwóch wybitnych członków naszego duchowieństwa, XX. dziekanów Polmskiego i Hebanowskiego, a jak się dowiadujemy, i święceń kilku wkrótce ma otrzymać papieskie ordery, między innymi zasłużony w trudnych kościelnych stosunkach Dr. Bojanowski.

Przedwborcze zachody i przygotowania ogólnie i niemal wyłącznie są dziś na porządku dziennym. Lekkością poruszone agitacy na Śląsku przechodzi dziś na tory odpowiedniejsze. Zamiast stawiania tamże kandydatów polskich, mogących tylko rzucić rozterkę i rozdwojeniem katolików zapewnić zwycięstwo niemieckim liberalom, poważna prasa nawołuje rozsądnie do jednych tylko konieczności porozumiewania się posłów górnośląskich ze swymi wyborcami, w ich ojezystym języku, co nie okazuje się trudnem, ponieważ większa część katolickich właścicieli i arystokracji śląskiej jak Szafergoze, Ballestremy, księżęta na Raciborz dobrze władają polską mową.

Tymczasem u nas jeden z głównych i najmowniejzych szermierzy parlamentarnych, X. Dr. Stablewski, z powszechnym żalem odmawia przyjęcia mandatu tłumacząc się zdrowiem i obowiązkami kapłańskimi, które go zatrzymują w parafii. Nie mała to krzywda dla reprezentacji polskiej w Berlinie, bo X. Dr. Stablewski miał zdobywać urągę niechętną dla polskich rzemiołców Izby, i nawet wśród Niemców zyskał był sławę jednego z najlepszych mówców sejmowych.

Chociaż dzienniki półroczne zapowiadają, iż w bieżącej kadencji parlamentarnej wszystkie kwestye wewnętrzne i ekonomiczne będą na porządku dziennym, z pominięciem i zamieszczeniem jednej tylko sprawy Kulturkampfu, wydaje się prawie niepodobnem, aby ta żywotna kwestya, podniesiona dziś uregulowaniem stosunków dycezyalnych w kilku miejscach, nie przyszła pod ogólną dyskusję, zmierzającą do obalenia praw królewskich.

Powrót z Australii i przybycie do Poznania hr. Władysława Zamojskiego, wielką jest dla naszego społeczeństwa pociecha, i z rzewnem użuciem witamy ty syna tak szlachetnego ojca, a spadkobiercę majątku i tradycyi Działuńskich. Im się bardziej zmniejsza u nas zastępek ludzi dobrej woli a tyle już ręką poczywiali i do pracy czynnych przedwcześnie skostniał, tem konieczniej nasze podobne nabylki obywatelskie, do przednich powołane straża, i przewodniczącego stanowią. Może Bóg da rychno, iż po rozpatrzeniu się w swej nowej dziedzinie, i zdobywając sobie miarę, o jaki wśród nas nie będzie mu trudno, młody hr. Zamojski zastąpić nam potrafi i wypełnić próżnię, jaką po sobie zostawił książę Roman Czartoryski opuszczając księstwo, aby się przenieść do Galicyi. Tymczasem już pierwsze kroki nowego Kórnickiego dziedzica dobre rokują nadzieje. Zwłoka w jego przybyciu spowodowana była serdeczną troską o naszych wieśniaczych wychodźców, którzy zaznawszy krwawej zamorskiej niedoli w Ameryce, tłumnie nawracają do ojczyzny, i nieraz w portach europejskich, za powrotem straszną ulegają biedzie. Hr. Władysław Zamojski kilka dni zatrzymał się w Amsterdamie aby radzić o tych rozbitkach i ułatwić im szczęśliwy powrót do opustoszałych siedzib rodzinnych.

Znana ofarnność wielkopolska zatwierdza się nowym, a pięknym dowodem. W odpowiedzi na kilka słów rzuczonych serdeczną ręką w Kurjerze Poznańskim, sypią się ochotne datki na rzecz internatu OO. Zmartwychwstańców we Lwowie. A tym razem nie tylko cieszyć nam się przychodzi gotowością do jarmużny naszych Wielkopolan, ale i tem zrozumieniem ważności sprawy i zadania lwowskich Zmartwychwstańców. Są to bowiem symptomata zdrowych zmysłów politycznych, i zrozumienie wymagań tej higieny narodowej, której świeże w piśmie naszym określenie, powszelchne tu wywołało zajęcie, i coraz też żywsze budziło poczucie zobowiązań wziętości dla autora Sejmu Czteroletniego i położonego domu lwowskiego.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 6 września.

Szkola rzemieślnicza miejska, otwarta będzie dnia 12go września wieczorem. Na intency roz-

porządzenia roku szkolnego; odprawionem zostanie tegoż dnia rano nabożeństwo w kościele św. Krzyża. Wpis do tej szkoły w zabudowaniach niegdyś klasztornych św. Duchy rozpoczyna się d. 8 b. m. i trwać będzie do dnia 12go b. m., we czwartek i w niedzielę przed południem, w inne dni wieczorem. Majstrowie dbali o wykształcenie chłopców oddanych im na naukę i pod dozór, nie omisszkają zapisywać ich do tej szkoły i przestrzegają, aby do niej pilnie uczęszczali w godzinach wieczornych. Nauka rysunku udzielana będzie w dni święteczne przed południem.

Wsparcie dodatkowe z fundacyi banku galicyjskiego przeznaczony dla podpadłych rzemieślników w Krakowie, przeznaczył prezydent Dr. Weigel w ilości 50 złr. dla Kazimierza Kajęgo.

Ślub. Dziś o godz. 11 przed południem odbył się w kościele Panny Marii ślub hr. Mieczysława Mierzejewskiego, syna Kamilla i Kamilli z Rohoznickich Mierzejewskich, posiadaczy dóbr na Wotyniu, z panną Zofiją Witosławską córką Eugeniusza i Jadwigi z Dembowskich obywateli z Podola rosyjskiego, a wnućką pułkownika wojsk polskich Dembowskiego. Obrzędowi ślubnemu błogosławił, jako dawny przyjaciel domu Mierzejewskich, X. Prałat Szczeciński, który też miał przed ślubem bardzo pięknie do państwa młodych przemówić, po ślubie zaś odprawił na ich intency Mszę św., w czasie której przygrywała orkiestra wojskowa, a chóór katedralny wykonywał pieśni kościelne. Po odbyciu obrzędu ślubnym państwo młodzi, w towarzysztwie rodziców i licznego grona krewnych i przyjaciół udali się do hotelu Victoria na śniadanie, po którym o 3 po południu wyjechali na wycieczkę poślubną za granicę odprowadzani i żegnani serdecznie przez grono wesela.

Dochodzą nas następujące szczegóły w sprawie mniema-ego napadu i rabunku, który się miał zdarzyć w Krakowie w d. 29 sierpnia r. b. na osobie p. W. M., obywatelki z Bochni. Osobę tę zowiącą się raz Wincencą Zakrzewską, żonę M. Marszałka, a właścicielką Anną Marszałką, lat 35 liczącą, stanu wolnego, w Bochni zamieszkałą, bez stałego zatrudnienia, wieczorem w d. 29 sierpnia r. b. Edward Soltys, węgla, leżąca w ryzostoku na ułicy Baszowej pijaną bez przytomności i zawałaną zaniósł do gospody p. Sebastjana Sztydla na Kleparzu, gdzie przeocowała. Następnego dnia Marszałka znalazła się przed Sztydliem, że pogubiła rzeczy, niewspominając wcale o rabunku, i pożyczony do Sztydla chustkę, wysłała na miasto. Po godzinie 10ej rano Marszałka wróciła do gospody z nieznaną kobietą, która przyniosła za nią rezną torbę kanwową, a która, jak później okazało, miano jej wieczorem dnia poprzedzającego zarabować, Marszałka w d. 30 z. m. bawiła w Krakowie i chodziła po mieście, a nawet po południu tego dnia widano ją znowu pijaną i niesioną wzmiankowaną torbę.

Otrzymujemy następujące pismo:
W kościele OO. Dominikanów w Jarosławiu odprawi się uroczystość w d. 7, 8 i 9 września b. r. „Pięćsetletnia rocznica objawienia się Matki Boskiej Bolesnej i Jej ukrzyżowanego syna“ d. 20 sierpnia 1381. Dzień 8 września jest tu pamiątką koronacji w 1731 i odnowieniem koronacji 1856. Na te uroczystości OO. duchownych i ich wierno owiezki zaprasza X. Jędrzej Górniowiec, przeor klasztoru.

Tarnobrzeg 4 września. Wczoraj udało się dwóch niedawno tu przeniesionych urzędników technicznych, pp. B. i A., do Sandomierza celem wzięcia tego starożytnego grodu i jego historycznych pamiątek. Zwidzali oni przedewszystkiem kościoły i zatrzymując się w każdym z nich dłużej, mówili do siebie, że ten lub ów pomnik, najcenniejszą wartość artystyczną, wartoby odrysować. Kiedy już z ostatniego kościoła wychodzili mieli, zjawia się z poza filaru kościelnego jakiś moskiewski, wpród niedostrzeżony przystaw, i żypytuje o paszporty. Na odpowiedź, że paszporty na komorze zatrzymane zostają, asyтује tym panom na komorę, chowa paszporty do kieszeni i powiada, że nacelnik miasta wyzwa ich do siebie. Posłuszni wezwaniu, stawali się u nacelnika, a ten po przydłuższem oczekaniu na niego taką rozpoczął indagację: Czy panowie z Tarnobrzega? Jak daleko jest Tarnobrzeg od Sandomierza? Jaka najbliższa stacya kolejowa i ile mil od Tarnobrzega? A w końcu: „Czy panowie cp nie rysowali?“ — Nie jesteście przypadkiem chęć odwetu i zemsty za pp. oficerów rosyjskich w Przemyslu aresztowanych?!

Feliks Żuk Skarszewski, były oficer wojsk polskich 1831 r., przeżywszy lat 81, przemiecił się do wieżności w d. 4 b. m. w Yczynan, powiecie Sadeckim, gdzie od dłuższego czasu u krewnych przebywał.

Dar. N. Pan przeznaczył z własnej szkatuły 100 złr. na budowę szkoły w Gogolewie w powiecie Jasielskim i 50 złr. na kościół gr.-kat. w Kranyn w powiecie Króńskiem.

Dyrektor poetw z Galicyi p. Schiffner wróciwszy z urlopu, wyjechał w podróż inspekcyjną po kraju.

Pożar pawstł we Lwowie w niedzielę w nocy w zabudowaniach browaru Szmolka przy ulicy Janowskiej. Spaliły się dwie sopy drewniana i lodowicza. Straż ogniowa przy pomocy żołnierzy pobliskich koszar zlokalizowała ogień. Budynki ogniem uszkodzone, zabezpieczone były na 4000 złr.

Filemon i Baucys. W przedostatnią sobotę odbył się we Lwowie pogrzeb adwokata i właściciela dóbr Błańskiego. Żona jego, z którą kilkadziesiąt lat przeżył, przybywszy ze wsi na pogrzeb męża i ujrzawszy jego zwłoki, padła tknięta uderzeniem krwi do serca, i umarła na chwilę przed wyniesieniem zwłok męża z domu.

Maryja Klementyna ostatnią żyjącą dotąd córką cesarza Franciszka I, wdowa od 30 lat po księciu Neopolitańskim Leopoldzie, księciu Salerno, umarła d. 3 b. m., licząc lat 83, u swojego zięcia księcia Amalao.

Składki na teatr narodowy w Pradze przechodzi, jak donosi Tribuna, wszelkie najmniejsze oczekiwania Czechów. W ostatnich dniach złożyło dwóch „anonimów“ po 5000 złr. W ogóle rozporządza dwóch komitet w d. 22gim po pożarze sumą około 870,000 złr., z których pół miliona wpłynęło ze składek i darów.

Rosyjski system policyjny. Moskiewski Telegraf donosi z Orenburga o następującem nadużyciu policyi. Dwaj rzemieślnicy, poddani austriacy, siedzieli pewnego dnia w traktynie, rozmawiając swobodnie przy kufku piwa. Dwóch policyantów Kozszwnikow i Samoifow zażądało od nich paszportów które im Austriacy okazali, policyantom jednak to niewystarczyło, lecz zabrali ich z sobą do policyi, gdzie ich zamknęli w areszcie. Nie raportując o tem przełożonemu, powiedzieli policyjanci, iż ich wysłuchano, jeżeli każdy z nich da im po rublu, Austriacy złożyli okup, i odzyskali wolność, wrócili do

tej samej traktynie, aby dalej pić piwo. Jakież jednak było ich zdziwienie, gdy nagle zjawili się ci sami policyjanci, żądający większego okupu. Austriacy oparli się temu żądaniu, oświadczając, że więcej nie dadzą. Policyjanci pocięli ich bić aż do krwi i powtórnie odprowadzili ich do aresztu. Obu pokrzywdzonych, którzy musieli być przewiezieni do szpitala, powiodło się wnieść zażalenie do wyższej władzy. Skutkiem tego było stawienie obu policyantów przed sądem, który z powodu pokrzywdzenia poddawanych austriackich, dowolnie dokonano aresztowania, a prócz tego popelnionej na ich osobach kradzieży w sumie 282 rubli, uznał ich winnymi i skazał na zesłanie na Syberyę.

Przypadki na manewrach rosyjskich. Tegoroczne manewry rosyjskie, jak donoszą z Petersburga, obfite były jak nigdy w smutne katastrofy. Artylerya przejechała kilku młodych ludzi, którzy na miejscu śmierć ponieśli. W jeździe kilka także zostało skałcezeń. Generał porucznik Timofejow dowódca 2ej dywizyi piechoty gwardyi spadł z konia tak niebezpiecznie, że wątpią o jego wyzdrowieniu. Zaraz po zakończeniu ostatniej potyczki zastrelził się Schmidt generał la suite, dowódca konstantynowskiej szkoły wojskowej, z powodu nagany, jaką nie on sam, lecz będąca pod nim częścią wojska od generała-porucznika Machotina otrzymała. Dał on do siebie w swoim namiocie 6 strzałów z rewołwera, z których kilka w głowę, umarł jednak dopiero w kilka godzin w strasznych mękach. Prócz tego nie zachowano ostrożności przy strzelaniu do tarczy; tak jeden oddział piechoty nieobstawiał miejsca strzałów strażami, gdy pułk dragonów gwardyi odbywał w pobliżu służbę polową. Niespodziewanie zaczęły świstać kule około uszu jednego szwadronu. Oficer wrócił na to uwagę rotmistrza, który zdawał się tego nie uważać, lecz ten odpowiedział, że nie ma niebezpieczeństwa i nie pierwzej zakomenderował do odwrotu, aż kula zraniła konia, a druga zaraz potem innego konia zabiła. Nakazano śledztwo z tego powodu.

Tragiczne koniec francuskiej hrabiny. Hr. Wilma de Binge, wdowa po Jankowiczu, która z 14-letnim swym synem zajmowała jeden pokój w Peszcie, dawała lekce języka francuskiego w znaczniejszych domach. Czterdziestolatnia dama dystygnowana pozostała tak była poszukiwana, że nie mogła nastąpić żądaniom. Między innymi dawała hrabinie lekcye w domu p. Ludwika Apathy. Trzydziestoletni syn jego był ulubieńcem hrabiny. Piliństwo i szybkie jego postępy, sprawiły jej wielką radość. Miał Gabriel nieraz mówić swej mistrzyni, że pragnąłby mieć pistolet. Hrabinie nie mogąc nie ulubić swemu odmówić, przybywszy w zeszyły czwartek około 1ej po południu z swoim synem do Leopoldiego rezydencyi rodziny Apathy, przyniosła Gabrielowi w darze upragniony pistolet, którym się chłopiec niesłychanie ucieszył. Gabriel i syn hrabiny wybrali się zaraz do Remeta, aby strzelać do wróbli. Wróciwszy po dwóch godzinach żalili się przed hrabiną, że jedna lufka pistoletu nie chce strzelać. Hrabinie wzięła pistolet i zdjęła kapele, aby strzał nie padł. Chłopcy poszli potem do ogrodu, dokąd się i hrabina udała na przechadzkę. Tymczasem syn hrabiny złożył nową kapsle i oddał pistolet Gabrielowi, mówiąc że pistolet nie jest nabit. Wtedy Gabriel spuścił kurek, strzał huknął i hrabina padła na ziemię. Odwiedzono ją zaraz do szpitala, gdzie w piątek o godzinie 9 rana umarła.

Fotografowane ciała niebieskie. Najnowsze odkrycie połączenia astronomii z fotografią, zawięzycie należy profesorowi Draperowi w N. Jorku. Zdjął on fotograficznie najpiękniejszą partycję północnego nieba, mianowicie znaną plamę mglistą w Orionie. Za pomocą teleskopu mającego 11 cali otworu, wy dobył on w ciągu 104 minut z bardzo czulej płyty gelatinowej fotografii plany mglistej. Teleskop musiał naturalnie przez cały ten czas za pomocą dokładnego zegarowego przyrządu iść za ruchem ziemi, aby otwór pozostał zawsze na jednym punkcie. Z pierwszej tegorocznej wielkiej komety otrzymał profesor Draper w ciągu 2 1/2 godzin również fotograficzne odbicie, które dokładnie pozwala rozoznać ogon komety mający 10 stopni długości, przez który przeblyskują liczne gwiazdy.

Repertuar (Teatr i etc.).

We środę Zagroda Sobkova.
We czwartek d. 8go: Kościuszkoda Ractawcami.
W sobotę 10go: Wdowa Wielkiej Armii, obraz historyczny ze śpiewami Damasa (benefis M. Czechowskiego, suflera teatru).

Wystawa niestaująca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej przed południem. — Wstęp w niedzielę 15, w dzień powszednie 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) zwiędzać można codziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i feryj uniwersyteckich.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 12ej do 2ej bezpłatnie.

Dnia 6go września pochmurowo, wieczór i noc pogodne; termometr od 11o doszedł do 24o C. Bacometr idzie w górę. Dnia 6 go. tej rano stan jego był 740.9 milim., termom. 11.4 C. — Wiatr połudn.-zach.

We środę 7go września: Wigilia do Narodzenia N. P. Marij; Reginy p.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Dr Hugon Zathej, profesor gimnazyalny i dyrektor Przeglądu Polskiego, został jak się dowiadujemy, świeżo mianowany członkiem honorowym i mistrzem (Meister) Towarzystwa naukowego istniejącego od roku 1859 w Frankfurcie. N. m. pod nazwą: Das Freie Deutsche Hochstift für Wissenschaften, Künste und allgemeine Bildung. Mianowanie to nastąpiło na wniosek zarządu głównego za przekład poezji Götthego z niemieckiego na polskie. Mielimy sposobność oglądania dyplomu, przyslanego panu Zathejowi; wykonało ozdobiło i starannie na pięknym grubym papierze welinowym, ma od samej jędry szczytaty eytat z dzieł Fichtego okolony wieńcem wawrzynowym, poczem następuje właściwa nominacya, kończąca się tym pięknym ustepem, Durch diese Ernennung haben wir dem Gefühl der Gemeinschaft des edelsten Landes mit denjenigen Deutschlands, verbindet, auf's Neue dankbar anerkennen wollen.“ Dyplom podpisany jest przez Dr. G. H. O. Volgera gen. Senckenberg, który od czasu założenia Towarzystwa

a więc od roku 1859 piastuje nieprzerwanie urząd prezesa. Przed dwoma laty mianowano nestora naszymi pisarzy Kraszewskiego honorowym prezesem Towarzystwa.

Na Wystawę Towarzystwa Przyj. Sztuk Pięk. nadeszły: dyrektora Matejki „Nieszczęśliwe zaloty Olbrahtsa;“ Woj. Kossa „Portret damy.“

Plan Krakowa. W litografii M. Salba w Krakowie, wyszedł nakładem księgarni p. J. Himmelblaua „Najnowszy plan Krakowa,“ zastósowany do wydanego nakładem teje księgarni „Przewodnik po Krakowie“ Plan ten wykonany starannie z uwzględnieniem najnowszych zmian ułatwia oryentowanie się nieobeznanym z rozpołożeniem naszego miasta.

P. Jan Królikowski powrócił już do Warszawy z urlopu i wystąpił w dramacie Rapackiego Wit Słowos.

Echo donosi: Dowiadujemy się, że układy dyrektury z panią Modrzejewską już zostały skończone. Znacomita artystka przybędzie do Warszawy w miesiącu styczniu na szereg gościnnych występów.

(Benefis p. Mierzwińskiego). Ostatni występ beneficjny Mierzwińskiego w Warszawie był niezwykły, wielką i nadzwyczaj serdeczną owacją dla znakomitego śpiewaka. Śpiewał on różne wyjątki z oper. Po każdej scenie obypsywano go bukietami i kwiatami. Po odśpiewanej zaś arii z „Wilhelma Tella“ podano mu na akşamiej podzucose przedzielny wieńiec srebrny, wyobrażający dębowe liście; na kokardzie zaś przeważającej u spodu wieńca, wyrzyna się wyraz „Władysława Mierzwińskiego Warszawa w sier. niu 1881 r.“ Na tem nie koniec. Po skończeniu aktu, gdy podniesiono kurtynę, ukazał się cały chóór męski na scenie, następnie weszli artyści z panią Dowiakowską na czele, która podała beneficjantowi ogromny laurowy wieńiec z napisem „Od artystów opery polskiej.“ Tak to Warszawa umie czeić znakomych artystów!

(Nowy teatr w Warszawie). Teatr w Alkazarze, który został otwarty, nosić będzie nazwę „Teatr nowy.“ Prezes p. Wasiewolski przeznaczył dochód z pierwszego przedstawienia na wspomnienie kasy pożytkowej członków teatru.

Na elektrycznym kongresie, który się odbędzie w Paryżu d. 1 września August hr. Cieszkowski reprezentował będzie Towarzystwo poznańskie Przyjaceli nauki.

Z Rzymu telegrafują, że pogrzeb najznakomiteszego autora dramatów Włoch, Cossa, o którego nagłym i przedwcześnieym zgonie donosiliśmy, odbył się z niesłychaną pompą i okazałością. Cała ludność rzymska towarzyszyła swojemu ulubieńcowi do miejscy ostatniego spoczynku. W Rzymie mają zamiar wznieścia zmarłemu pomnika.

Treść Nr. 214 Wędrowca: Zmowa stacya na poludniu; Nad jeziorem czterech kantonów (s. d.); Enografia Turcyi europejskiej; Belgia p. K. Lemoniera, z franc. przełożył Wl. Zieliski (s. d. z drzew.). O postaci i wielkości ziemi, odczyt St. Kramsztyka; Kronika geograficzna; Nowości. Do tego Nru dołączony jest 5 arkusz dzieła „Marokko Wspomnienia z podróży E. de Amicisa.“

Treść Nru 34 Bluszczu: Rzut oka na starożytność ziemiejszczę; Młodość ezy rachuba, powieść (d. c.) przez Elen; Przegląd artystyczny, przez Bronisława Zawadzkiego; Korespondencya (Lwów) Ruch muzyczny (dok.) przez Jana Kleczyńskiego; Zach pod zwrotnikiem (dok.) przez Sygurda Wiśniewskiego; Wiadomości literackie, artystyczne i naukowe.

Od Administracji „Czasu.“

Na odbudowanie teatru czeskiego w Pradze otrzymaliśmy składkę zebraną w hotelu Drezeńskim 23 złr. 22 cent.

Sprawy szkolne.

Reforma szkoły ludowej.

(Dodatek do szer. gu artykułu o „Reformie szkoły ludowej“, umieszczonego w Czasie w drugiej połowie lipca 1881 r.) (Ciąg dalszy).

Ad 11. Trzeba mieć to na uwadze, że żaden funkcjonaryusz publiczny nie jest tak mało kontrolowany, jak nauceyciel wiejski; inspektor bowiem zaledwie raz, lub 2 razy do roku może zjechać na lustrację szkoły, a gdy znajdzie jakie zaniedbanie, z którego nauceyciel wykreślić się nie może, to się to, co się stało, przez to nie odstać, że go inspektor skarci. Gdy czas do nauki dla młodzieży wiejskiej zbyt skąpo jest w mierzonny, to należy użyć wszelkich środków presy na każdego wiejskiego nauceyciela, aby suummen wypełnianiem swych obowiązków raczej na pochwałę, niż na nagane zasługiwał. Tym bodźcem do sumiennej pracy byłby awans do wyższej klasy, a gdy bodźców nigdy nado — skąła ta czynność służby od 30—40. Mało jest nauceycieli, którzyby z prawdziwem zamiłowaniem, z całą zarliwoczą swemu zawodowi się oddawali, a zatem swych sił nie oszczędzali; bardzo wielu takich, którzy swych sił zanadto oszczędzają, oczywiście z krzywdą szkoły. Czyż można równo traktować bene merentem i male merentem? Toż żarliwy nauceyciel rzadko kiedy wysłuży lat 30, a taki co sobie folkuje i 50 lat służby może. Proponuję tedy takie postępowanie: Do 20 lat służby na pozostać ten sam wymiar emerytury, jaki przepisuje Art. 39 ustawy z r. 1873. Po 20 latach Rada szkolna okregowa na podstawie księgi kwalifikacyjnej wymierza każdemu nauceycielowi z osobna, po ilu latach (od 30 do 40) służby całą placę jako emeryt otrzymać będzie mógł. Gdy mu tedy jeszcze tylko 10 lat (do 30) służby wypadnie, to mu się po 20 roku za każdy rok nie 1/40 tylko 1/20 część należytości liczyć będzie. Ten dotatek po 20 latach służby byłby według skali od 1/20 do 1/40 wymierzony odpowiednio do skali lat czynnej służby od 30—40.

Na zarzut, że podobny wymiar emerytury nigdzie się nie praktykuje, odpowiem: Nigdzie też funkcjonaryusze publiczni nie są tak mało kontrolowani, jak samodzielni nauceyciele wiejscy, którzy nie wykazują, ile „kawałków erledigowali“.

Ad 12. I ja tak odpowiedziałem, ale odpowiedź w Czasie umieszczona jeszcze jest lepsza. A kie-



Premie „Chrestna Matka“

już można odbierać w handlu piekarników K. Moleckiego przy ul. Brackiej L. 158. (2398-1-3)

Ogłoszenie.

Na podstawie rozporządzenia świętego Magistratu z dnia 30go sierpnia 1881 r. L. 25711 zawiadamiam szan. Publiczność, iż w dniu 9 września r. b. o godzinie 9ej rano przed Sukiennicami sprzedaż zostaną zajęte w drodze sekwestracji ruchomości, jakoto: meble, kasa ogniowca, wozy cieżarowe i inne ruchomości. Kraków d. 4 września 1881 r. (2400) Korbel, sekwestратор.

Osoba

uzdolniona w krawieczyźnie i w szyciu bielizny, poszukuje obowiązku panny służącej w mieście lub na wsi. — Wiadomość przy ulicy Floryjańskiej Nr. 337 na dole pod lit. K. P. (2402-1-2)

Młoda panienka pragnąc ukończyć naukę, życzy umieszczyć się przy zamożnej rodzinie w dużym mieście, gdzieby mogła udzielać dzieciom korepetycji i jez. francuski, za co dostawałaby mieszkanie i wikt. Jest bardzo pilna i pracowita, tak, iż podoba uczyć 2 do 3 dzieci sama chodząc do szkoły, a prócz tego w godzinach wolnych od nauki, może być użyta do wszelkiej postęgi domowej. — Zaświadczenie zgłoszenia przyjmuje do 15 października, pod adr.: Rz. U. K. p. r. Gorlice. (2399)

Poszukuje miejsca Panna

w starszym wieku, do gospodarstwa albo za bono do dzieci, może się wykażać chlubnym świadectwami, zostawała przedtem w wyższych domach. Adres: ul. Siawańska Nr. 289 P. K. (2394-1-3)

POSZUKUJE SIĘ

SUBJEKTA

obznajomionego z handlem modnych towarów liniowych. Za warunek stawia się, aby był wyznika katolickiego, posiadał dobre świadectwa i znajomość języka polskiego i niemieckiego. Osobiste zgłoszenia w firmie M. Beyer i Sp. w Sukiennicach Nr. 12. 14. (2393-1-3)

Mieszkania

złozone z pokoi 4 lub 3 lub jednego z kuchnia, i piwnicami na dole na I. lub na II. piętrze w domu pod L. 450 przy ulicy Mikolajskiej są do wynajęcia. (2395-1-2) Blizsza wiadomość tylko u właściciela domu także na pierwszym piętrze.

Kawe naturalna

w najlepszym gatunku i smaku, według życzenia mieszaną rozsyła od 9 funtów po złr. 5, 5-50 i 6 za pobranie pocztowym bez kosztów przesyłki do całej Austrii. (2393-1-3) Heinrich Andressen, Hamburg, Wilhelmstrasse Nr. 12.

Vösłauskie winogrona kuracyjne

Das erste „Weintraben-Export“-Geschäft des Jos. Sinek Wien, Franciskaner-Platz Nr. 3, koszyk 5 kilo kosztuje złr. 1 ct. 60, oprócz tego opakowanie 30 cent. (2397-1-3)

Winogrona kuracyjne

najlepszego gatunku frankońskie, z własnej winnicy Baden i Vösłau, w koszykach po 5 kilo rozsyła do Austro Węgier i do Niemiec franco pocztą za gotówkę albo za pobranie pocztowym złr. 20 z każdym 5-kilowy koszyk. (2396-1-2) Christian Steinermann, VÖSLAU pod WIEDNIEM.

Największy handel wywozowy owoców

p. f. Anton Tohr & Co. w Werschetz (w połudn. Węgrzech) poleca wielkie, słodkie, ciemnoniebieskie i białe

WINOGRONA

opłatnie do każdego miejsca pocztowego w 5 kilo koszykach za zaliczką pocztową 1 złr. 55 c., za nadaniem gotówką 1 40 złr. Słodka opłatnie 5 kilo 1 40 złr. Jabłka 1 50 złr. Reży za dobrego towar. (2399)

Dyplomy honorowe, pieniężne nagrody

i dwadzieścia kilka podziękowań.

F. R. A. ZESCH JUN.

handel z rozsyłką pocztową

St. Andreasberg w Harz

swojego wyboru najlepsze karniki harceńskie dostarcza pod zaręczeniem do wszystkich krajów Europy. Najlepsze tak zwane Hohlroller, Bogenroller, Hohlkugeln i Hohlkugeln z rzedkami i najtrudniejszemi turami najlepszych gatunków w Andreasberg, z zaręczeniem najszybszej i najtańszej obsługi.

AJENT

Pewna chemiczna fabryka w Norwegii wyrabiająca na wywóz kolor masła, życzy sobie mieć w Krakowie pilnego zdolnego ajenta, obeznanego z fabrykami margaryni i producentami masła. Oferty z podaniem prowizji przyjmuje pod Prima-Referenz 1461 firma Emil Dywad's Annoncen-Expedition, Christiana, Norwegen. (D 7461). (2396-1-3)

Czcionkami Drukarni „Czasu“

Przeniosłszy mój skład fortepianów z ulicy Brackiej na Plac Szczański Nr. 245, polecam takowy Szan. Publiczności.

Mam na skła dzie fortepiana i pianina najlepszych uznanych firm wiedeńskich i zagranicznych, przegrane forte piana na różne ceny także są do sprzedania lub wynajęcia. (2358-5-10) Znajdują się także bardzo zdolne nauczycielki i bony Francuski i Niemiecki do wzięcia. Bronisława Gabryelska.

Z dniami 15go Września b. r. załatwiają się wszelkie sprawy, dotyczące Teatru, w kancelarii teatralnej — gmach teatralny II. piętro — w godzinach urzędowych od 9—10 przed i od 3—4 po południu. (2364-2-3)

Ogłoszenie licytacji.

L. 1871. (2366 2 3)

Celem wypuszczenia w 3-letnią dzierżawę, począwszy od 1go października 1881 r., cegielni miejskiej miasta Wieliczki, odbędzie się w tutejszym urzędzie dnia 9go września 1881 r. zrana o godz. 10ej publiczna licytacja, na którą chcę licytowania mających panów przedsięwzięć zaprasza się. Cenę wywołania stanowi roczny czynsz w kwocie 100 złr. w a., od której wyżej licytować się będzie. Chcę licytowania mający, obowiązani będą przed rozpoczęciem licytacji złożyć 100% wadium od ceny wywołania.

Warunki licytacyjne mogą być w urzędowych godzinach tutejszego urzędu przegladane.

Wieliczka d. 28 sierpnia 1881 r. Burmistrz: W. Koch.

Ostrzeżenie.

Dnia 3 września r. b. skradziono podpisanemu po nadejściu pociągu krakowskiego do Warszawy, na dworcach kolei warszawsko-wiedeńskiej w Warszawie, niżej wyszczególnione papiery wartościowe austriackie, przed kupnem których ostrzegam każdego, ponieważ wszelkie kroki celem umorzenia tychże już poczyniłem. Losy kredytowe Ser. 2571 2573 2574

Table listing various credit certificates (Losy kredytowe) with serial numbers and amounts. Includes items like 'ziemskie austr.', 'Arcyk. Rudolfa', 'z roku 1860', 'z roku 1864', 'komun. wied.', 'węgierskie'.

WINOGRONA

Największy handel wywozowy owoców p. f. Anton Tohr & Co. w Werschetz (w połudn. Węgrzech) poleca wielkie, słodkie, ciemnoniebieskie i białe

WINOGRONA

opłatnie do każdego miejsca pocztowego w 5 kilo koszykach za zaliczką pocztową 1 złr. 55 c., za nadaniem gotówką 1 40 złr. Słodka opłatnie 5 kilo 1 40 złr. Jabłka 1 50 złr. Reży za dobrego towar. (2399)

Stare wino czerwone własnego chowu z winnic Oporto.

Za przekazem pocztowym złr. 16 wysła się na próbę szrżynki po 30 całych butelek, franco do stacyi kolei żelaznej w Pöstyén. — Przy dalszych zamówieniach przyjmuje się nieuszkodzone szrżynki po 30 ct., butelki po 8 ct., franco do stacyi Pöstyén. (2117-3 6) Gräff. Degenfeld-Schonburg'sches Kelleramt z Szokolócz, Post Pöstyén (Ungarn).

Księgarnia, skład, wypożyczalnia nut i ekspedycja pism periodycznych S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

poleca swoją znacznie powiększoną i w najnowsze utwory zaopatrzoną (2223-2-5) NAJWIĘKSZA Wypożyczalnię nut pod bardzo korzystnymi warunkami. Dla dogodności nabywających nuty, znajduje się w księgarni pianino. Warunki prenumeraty nut rozsyła się na żądanie franco i gratis.

Główny skład lamp Ditmara I ZAGRANICZNYCH pod firmą W. Skórzewski, ul. Szewska Nr. 26

Filia: ulica Floryjańska Nr. 362 został świeżo zaopatrzony w wielki wybór lamp najnowszych fasonów poleca zarazem wszelkie przybory do lamp jako: kul, tulipanów, waz, cylindrów, knotów, daszków, palników itp. po nader umiarkowanych cenach. Skład nafty krajowej i amerykańskiej w jaknajlepszej jakości. (2351-2-6)

J. JHNATOWICZ.

Fabryka we Lwowie. Filla w Krakowie, Sukleńce 20. POLECA Wode lwowska odznaczająca się przyjemnym, długotrwałym zapachem, mająca obszerne zastosowanie w damskiej toalecie, — flakon 1 złr. 50 cent., pół flakonu 30 cent. Wode kolonska — flakon 25 cent., 50 cent. 1 złr. Perfumy — flakon 30 cent., 50 cent. 1 złr. Wode lewandowa — flakon 25 cent., 50 cent. 1 złr. Ocet toaletowy — flakon 25 cent., 50 cent. 1 złr. Ocet salonowy — flakon 25 cent., 50 cent. 1 złr.

Trzeci międzynarodowy targ na płody rolne i bydło rozplodowe WE LWOWIE

odbędzie się w dniach 19 i 20 września 1881 r. połączone z Wystawą bydła rozplodowego i Wystawą krajowego chmielu.

Wszelkich informacyj, programów, blankietów, deklaracji i arkuszy zgłoszeń na wystawę bydła, udziela na żądanie Komisja urządzająca trzeci targ na płody rolne i bydło rozplod. we Lwowie w kancelaryi Towarzystwa gospodarskiego, gmach Ossolińskich, I zę piętro. (2274-1-3)

Promesy cisańskie

złr. waluty austr. 100,000 wolna od podatku. Ciągnięcie już 15 września. W ostatnich ciągnięciach wyszły główne wygrane złr. 100,000, 50,000, 30,000, 20,000 i 10,000 na wydane przez nas promesy i losy. Wechslergeschäft der Administration des „MERCUR“ Ch. Cohn, Wollzeile 10 i 13.

Zamówienia giełdowe

wykonywam najrzetelniej za małym pokryciem, szczególnie polecam jako tanią lokację kapitału i spekulację 4% węgierską rentę złotą. B. FREUND w Wiedniu, I, Wipplingerstrasse Nr. 47, naprzeciw giełdy. Na listowne zapytania odpowiadam odwrotnie. (1728-25-30)

OPERACYE GIEŁDOWE Herman Knöpfmacher, dom bankowy i komisowy w Wiedniu, I, Hohenstaufengasse 2, Ecke der Renngasse.

SAINT-RAPHAËL

Wino Saint-Raphaël ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki uzdrawiające i toniczne. Przyjemne dla żołądka, stanowi niemowlany środek pokrzepiający dla młodych kobiet, dzieci i osób w podstarzałym wieku. Wyborne smaku, należy do rzędu win najszlachetniejszych działających na zdrowie. — Doza zwyczajna: kieliszek po każdym jedzeniu. Każda butelka tego wina jest zaopatrzona w słosną etykietę, a korek pokryty kapslą z napisem: Sprowadza się w Krakowie w aptekach P. P. Trauczyńskiego i Redyka; w cukierni P. Heinricha, etc. Exportacja: C<sup>o</sup> Prop<sup>o</sup> du Vin de St-Raphaël, à Valence (Drôme), France. (1957-10)

Kandydat notaryalny

z dobrą praktyką, obznajmiony i ze spornem, znajduje miejsce w kancelaryi c. k. notaryusza Jana Trybulca w Nowym Targu. (2368-2-3)

Sporysz od 80 cent. do Malwe czarnej z 1-20 za kilo, od 60 c. do złr. 1-60, Bzowe jagody suszone 30—35 cent., Jałowice skupuje. (2300-3-3) Żywiecki aptekarz w Ropczycach.

Mieszkanie

parterowe, świeżo wyrestaurowane, z widokiem na plantacye, składające się z 4 pokoi, werandy, kuchni i spiżarni, jest zaraz do wynajęcia; w realności pod L. 92 przy ulicy św. Gertrudy, naprzeciw kościoła Dominikanów. (2285-4-5)

Podleśniczy

obznajomiony równocześnie z manipulacją tartaku wodnego lub parowego, mogący się wykażać niżej egzaminem leśniczkowskim, lub w braku tegoż, dobrimi świadectwami o dotychczasowym sprawowaniu się, trzeźwością i na którego się spuszczają, mówiący po polsku i cokolwiek po niemiecku, znajduje posadę z mieszczeniem wyodrębnieniem 35 złr., wolne pomieszczenie opału i pastwiska dla 3 sztuk bydła zaraz po zgłoszeniu się lub w pierwszych dniach października b. r. w Zarządzie lasów dóbr Zakopane w Gabcyni. (2318-2-3)

Wilhelm Fenz

TAPETY

krajowe i zagraniczne świeże, w wielkim wyborze i w najnowszym guście, po cenie od 20 cent. za rulon wyżej, szlaki w arabski oraz w kwiaty, sztukaterie, listwy złocone, prawdziwe amerykańskie ceraty na meble i story do okien płócienne i drylowe. Podejmuję się tapetowania mieszkań (2098-59-)

Hans Sachs

TYLKO w Wiedniu, I, Lichtensteg Nr. 1. Jestem cięgiły zapas najlepszego i najczystszej bóhwia męskiego, damskiego i dla dzieci w najobfitszym wyborze. Damskie kamazki skórzone z podwójną podszewką, od złr. 3 50 wyżej. Kamazki męskie z podwójną podszewką, od złr. 4 wyżej. Wszelkiego rodzaju obówia dla mężczyzn, chłopców i dziewcząt, jak również leśniane i zimowe trzewiki skórzane, filcowe i kortowe po zadziwiająco niskich cenach. Katalogi ilustrowane ze wskazówką podawania miary gratis i franco. Zlecenia z prowincji uskuteczniają się punktualnie. Towar, któryby się nie spodobał, wymieniam się. (2322-2-2) Skład obówia „Hans Sachs“ Wien, I, Lichtensteg Nr. 1.

VICHY

Administracja: w Paryżu, 22, Boulevard Montmartre. PASTYLKI DO TRAWIENIA wytworzone u źródeł soli Vichy. Przyjemnego smaku, o niezawodnym skutku przeciw kwasom i opóźnionemu trawieniu. SOLE VICHY DO KAPIELI. Paczka wystarcza na kąpiel dla osób, które nie są w stanie uciąć się do Vichy. Dla uniknięcia fałszerstwa żądać należy aby na wszystkich produktach znajdowały się znaczki: „Kompanii Wód Vichy“ Dostać można w Krakowie w aptece P. J. Trauczyńskiego i w aptece W. Redyka u P. J. Wentzla, S. Feintucha, Józefa Goldwassera i W. Goldwassera. (867-13-)

PRAWDZIWE

Pigulki Morisona

Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew we wszelkich słabociach złego przymiotu, nadto w zółkach, liszajach, wyrzutach skórnych i zepsuciu krwi. Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud Moulin, 30, ulica Louis le Grand, — w KRAKOWIE w aptece P. Trauczyńskiego, apud Korowicza w aptece P. W. Czerwonogłoch w aptece P. Golichowskiego, — w LWOWIE w aptece P. Krzyżanowskiego. (1541-31-)

ZNAKOMITE POWODZENIE

VELOUTINE

jest to MACZKA RYZOWA specjalnie przygotowana z Bizantem, dlatego to działa szczególnie w akórę, niedostrzeżona przystają do ciała nadaje czerze SWIEŻOŚĆ NATURALNA. CH. FAY Magazyn Perlam w Paryżu, 9, NA ULICY DE LA PAIX, 9. W Krakowie u pp. J. Trauczyńskiego, W. Redyka, Leona Feintucha i W. Fenza, — w Czeronogłoch w aptece P. Golichowskiego, — w pierwszych składach perfum i wytwórów toaletowych we Lwowie w apt. Krzyżanowskiego. (1919-2-)

Otwieram pracownię sukien damskich i polecam się łaskawym względem. Marya Habrowa (2299-3-3) w Bochni, obok poczty.

FORTEPIANA.

Zawiadamia się Szan. Publiczność, że do mego składu przy ulicy św. Jana L. 909 w Krakowie nadeszły fortepiana z pierwszych fabryk. (2289-5-6) T. Masłowski.

Lód do sprzedania.

Każdą ilość można dostać w handlu Edwarda Fuchsa. (2358-2-6)

J. BAJER

MAGAZYN I FABRYKA WYROBÓW TOKARSKICH w Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 89, w domu Wgo Goebla

poleca P. T. Publiczności elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów jako to: fajki piankowe, cygarniczki, cybuchy z bursztynami, wiśniowe, tureckie, badeńskie, z jaśminu, oraz portmonetki, kule bilardowe, kręgle, szachy, arcaby, domina, laski. Za dobry gust, rzetelne wykonanie roboty i przystępne ceny reży. Tamże można pobierać naukę sztuki tokarskiej. (2236-6-10)

Pledy podróżne

sztuka po 4, 5, 8 i 12 złr. Te, któreby się nie spodobały, przyjmuję na powrót za zwroceniem kosztu przesyłki. Dla średniego wzrostu mężczyzny na jesienne ubranie z dobrej wełny 3-10 metrów za złr. 4-6; na ubranie z lepzej wełny za 7-11; z doskonałej wełny za 10 złr.; z najlepszej wełny za 12 złr. Prawdziwe z doskonałej wełny matery w spodnie zimowe, surduły, odzień, płaszcz na deszcz; szewiory, peruwiański, doskiny, lodeny, filce, tyfle, sukna bilardowe, matery na palety damskie, męzżykowy, kamgarny, jak również matery na okrywkę — poleca Joh. Sikarofsky. Fabryki-Niederlage in Brünn. Probki franco; zbiory próbek dla krawców nieoplatnie; szczególniej zwraca się uwagę panów krawców na obfity wybór i na niestychanie niskie ceny. (2283-3-24)

Winogrona

w najlepszej jakości gatunkach stołowych, świeżo i dojrzałe, szczególnie odpowiednio do kuracyi po chorobie i na wety, starannie zapakowane w pięknych 5 kilowych koszykach po 2 złr. rozsyła pocztą opłatnie za zaliczką lub odebraniem należytości. (2072-1-12) R. Maiti w Tryescie.

KAWA po cenach hurtowych

5 kilo Guatemala tylko złr. 4 cent. 50 5 „ Cuba zielona „ „ 5 „ 50 5 „ dobr. Ceylon „ „ 5 „ 50 5 „ wybor. Ceylon „ „ 5 „ 50 5 „ najlep. Menado „ „ 6 „ 25 5 „ Ceylon portowej „ „ 6 „ 60 Te tak ulubione nader tanie gatunki rozsyłam za poręczeniem najlepszego smaku opłatnie za zaliczką. (2112-4-5) Ludwik Harling & Co., w Hamburgu.

PONOWNE ZNIŻENIE CENY.

KAWA Z HAMBURGA

wprost pocztą opłatnie w woreczkach Hoka prawdziw. arabska b. szl. 5 ko złr. 7-45 5 „ dobr. Ceylon „ „ 5 „ 7-45 5 „ Menado najlepsza 5 ko „ 6-85 5 „ Ceylon portawca najlepsza 5 ko „ 5-80 5 „ Ceylon niebiesko-zielona najlep. 5 ko „ 5-80 5 „ Cuba silna dobra zielona 5 ko „ 5- 5 „ Mieszanka wiedeń. wyborna 5 ko „ 5-15 5 „ Złota Jawa doskonała szlach. 5 ko „ 5-45 5 „ Perłowa Jawa silna dobra 5 ko „ 5- 5 „ Perłowa Jawa meona dobra 5 ko „ 4-75 5 „ Jawa zielona wielkoziarnista 5 ko „ 4-80 5 „ Santos dobra zielona 5 ko „ 4-15 5 „ Campinos meona czysta 5 ko „ 8-90 5 „ Ryż stołowy najlepszy czysty 5 ko „ 1-25 5 „ Ryż stołowy dobry wielkoziar. 5 ko „ 1-50 5 „ Ryż stołowy dobry gruboziar. 5 ko „ 1-15 5 „ Sago perłowe prawdz. indyjs. 5 ko „ 1-25 Przy większym zakupie odpowiednio zniżka. E. H. Schulz, Altona pod Hamburgiem, firma założona 1864 r. (1317-15-)

C. k. nadworny maszynista

R. GEBURTH,

fabrykant c. k. uprzyw. pieców regulacyjnych do napełniania i przewietrzania w Wiedniu, VII., Kaiserstr. 71 poleca swe słynne znane piece. Gruntowne spotrzebowanie paliva przyjemne ciepło, długi czas palenia, prosta i wygodna manipulacya. Piece te udoskonalone zostały jak najlepszej przez nowa metodę wyrobu. Polerowane, zółkowane i emalowane piece, piecy z zanikowanymi profilami bardzo gustowne po takich cenach. Urządzenie tanich praktycznych przeciwcięż. Pateczkowe wloty do szwedzkiej (glinianych) pieców wkładano być mogą bez trudności, bez burzenia pieca, w najkrótszym czasie. Cena na miejscu w Wiedniu z włożeniem, lub na prowincy z opakowaniem sztuka 8 złr. Blizsze szczegóły w ilustrowanym cenniku. Zamówienia na prowincy uskuteczniowane będą punktualnie za zaliczką. (2209-3-)

Starszego lekarza sztabowego Dr. Müllera

Miraculo-Injection

leczy bezpiecznie w trzech do pięciu dniach wszelki wyciek kanału moczowego, nawet w bardzo zastarzałych wypadkach. Skład utrzymuje Karol Kneickenbaum w Brunszwiku. Wyrób ten zjedną sobie w bardzo krótkim czasie sztywne w ciałym świeccie i zastosowanie bywa i polecamy przez najsynniejszych lekarzy. (1953-6-9)

Odpowiedzią rządcą Drukarni Józef Łakociński.